
E L S~ 1, ,Y,A p O R 

ACUERDO No. 51-CNR/2011. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo 
tratado en el punto número cinco: ··Aprobación de Convenios que celebrará el CN R ... de la sesión 
ordinaria número nueve. celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del día treinta de mayo de 
dos mi l once; punto expuesto por la Jefe de la Unidad de Relaciones Internacionales, Cooperación y 
Convenios. licenc iada Elizabeth Canales de Cóbar; en uso de sus atribuciones legales. 

ACU ERDA: Aprobar los convenio que ce lebrará el Centro Nacional de Registros, con las 
entidades mencionadas en el informe presentado, cuyos proyectos se encuentran detallados en la 
lista que e anexa al presente acuerdo y se considera forma pa1te del mismo; proyectos elaborados 
de conformidad al Manual de Políticas, Normas y Procedimientos para la suscri pción de Convenios. 
San Salvador, treinta de mayo de dos mil once.- COMUNÍQUESE.-

Secretario del Consejo Directivo 

.1<01 Ch•JEi\0 rmcnv 



en 
UJ ...... 
~ z 
UJ 
~ 
<( 
z 
0:: 
UJ 
ca 
;:::) 

<!l 

Institución 
Firmante 

Corporación 
Salvadoreña de 
Turismo 
(CORSATUR) 

Instituto Libertad y 
Progreso (ILP) 

Comisión 
Ejecutiva 
Hidroeléctrica del 
Río Lempa (CEL) 

Convenios para aprobación de Consejo Directivo r'lílyo 
Unidad de Relaciones Internacionales, Cooperación y Convenios- CNR >011 

Objeto Plazo 

Apoyo en la elaboración de mapas 2 años 
turísticos. 

Cooperarán para la prestación de 
servicios catastrales y registrales, 
que permita un proceso de 
identificación catastral, calificación 
integral y registro de inmuebles. 

4años 

Canalizar la cooperación financiera -
no reembolsable que otorgará CEL 
al CNR para la impresión del "Atlas 
Histórico Cartográfico de El 
Salvador", con el fin de ser 
publicado y puesto a disposición del 
público. 

Monto Estado Beneficios para el 
CNR 

Modificación de Ingresos económicos. 
Convenio 

Convenio Nuevo 

$ 50, ooo.oo Convenio Nuevo 

Cumplimiento de ley y 
apoyo en la ejecución 
de los programas de 
legalízación de tierras 
del Gobierno de la 
República, para 
favorecer a las 
personas afectadas por 
sucesos de la 
naturaleza: terremotos, 
enjambres sísmicos, 
tormentas tropicales, 
erupciones volcánicas 
inundaciones. 

Patrocinio del proyecto 
del Libro Atlas Histórico 
Cartográfico de El 
Salvador. 

Página 1 de 3 



~ 
_J 

~ z 
LLJ 
::E 
<( 
z 
a:: 
LLJ 
Cll 
:::> 
(.!l 

o 
z 

Institución Firmante 

Fundación 
Empresarial para la 
Acción Social 
(FUNDEMAS) 

Asociación 
Cooperativa de Ahorro 
y Crédito del Colegio 
Médico de El 
Salvador, RL. 
(COMEDICA) 

Banco de América 
Central 

Convenios pard aprobación de Consejo Directivo 11 yo 
Unidad de Relaciones Internacionales, Cooperación y Convenios - CNR >011 

Objeto 

Canalizar la cooperación 
otorgada por FUNDEMAS al CNR 
para la revisión, edición e 
impresión del documento 
denominado "Atlas Histórico 
Cartográfico de El Salvador", con 
el fin de ser publicado y puesto a 
disposición del público. 

Ejecución de un programa que 

Plazo 

permita un proceso expedito de 2 años 
calificación unitaria e integral, y 
la expedición de documentos 
registrales o catastrales, por 
medio del servicio extraordinario. 

Establecer los términos y 2 años 
condiciones bajo los cuales el 
CNR y el Banco cooperarán para 
la ejecución de un programa que 
permita un proceso expedito de 
calificación unitaria e integral , y 
la expedición de documentos 
registrales o catastrales. 

Monto 

$50,000.00 

$5,144.40 
mensuales 

Estado 

Convenio Nuevo 

Convenio Nuevo 

Renovación de 
Convenio 

Beneficio para el 
CNR 

Patrocinio del proyecto 
del Libro Atlas 
Histórico Cartográfico 
de El Salvador. 

Ingreso económico por 
servicios registrales y 
catastrales en jornada 
extraordinaria, además 
del pago de derechos 
registra les. 

Ingresos económicos 
por servicios de Célula 
Registra!, además del 
pago de derechos 
registra les. 

Página 2 de 3 



-(13 
a. 
(.) 

e: 
::S 

:E 

Convenios pare1 aprobación de Consejo Directivo r1i:lyo 
Unidad de Relaciones Internacionales, Cooperación y Convenios - CNR >011 

Institución Firmante Objeto 

1 . Tepecoyo Cooperar con el fin de utilizar y 
2. Caluco dar mantenimiento a la 
3. Apopa información catastral de la que 
4. Cuyultitán se dispone y que los municipios 
5. Nuevo Cuscatlán tengan acceso a la consulta 
6. San Marcos registra! y catastral vía internet, 
7. San Luis Talpa apoyando así el desarrollo locaL 
8. San José 

Guayabal 

Plazo Monto Estado 

3 años $46,755.68 Renovación 
Convenio 

de 

Beneficio para el 
CNR 

Ingresos por los 
servicios prestados y 
actualización del 
catastro nacionaL 

Página 3 de 3 


